- 1 -

平成２３年度第１回教育研究評議会議事要旨

日 時 平成２３年４月１３日（水）１３：３０～１４：３４

会 場 本部管理棟第１会議室

出席者 吉村学長（議長），吉岡，熊田，西田，中田，池村，小川，立花，齊藤，

今野，川東，笠原，四反田，河谷，浅沼，神谷，菊地各評議員

欠席者 本橋評議員，茆原評議員

陪 席 後藤理事

監 事 渡部，小林各監事

議事に先立ち，学長から構成員，陪席理事，監事の紹介があった。

また，熊田理事から，事務方の陪席の紹介があった。

議 事

１．平成２２年度第１１回教育研究評議会議事要旨の確認

平成２２年度第１１回教育研究評議会議事要旨が確認された。

２．審議事項

（１）秋田大学地域創生センター運営委員会規程の制定について

中田学長特別補佐から資料により説明があり，骨子を一部修正した上で了承さ

れた。

（２）秋田大学学長選考会議委員の選出について

熊田理事から資料により説明があり，教育研究評議会から５名の委員を選出す

ることが了承された。

（３）秋田大学名誉教授称号授与について

学長から，資料により役員会から申請のあった前副学長１名並びに各学部等か

ら申請のあった定年による退職者６名に対する名誉教授称号授与について説明が

あり，了承された。

なお，４月２０日に授与式を行う予定であることの発言があった。

３．報告事項

（１）平成２３年度人件費削減について

熊田理事から資料により報告があった。

（２）平成２３年度学内予算について

後藤理事から資料により報告があった。

（３）奨学寄附金受入実態調査結果の報告について

西田理事から資料により報告があった。

- 2 -

（４）中期目標・中期計画実施担当者について

中田学長特別補佐から資料により報告があった。

（５）平成２３年度法人評価等に関する業務スケジュールについて

中田学長特別補佐から資料により報告があった。

（６）次期ベンチャービジネスラボラトリー長について

学長から資料により報告があった。

（７）東京サテライト月間業務報告について

学長から資料により報告があった。

４．その他

○学長から，席上配付資料により「夏季ピーク時電力需要状況及び消費電力削減目

標達成のための対応策」について説明があり，文科省から各国立大学法人へ依頼が

あった最大使用電力の２５％削減のための対応策等を練り，４月１５日までに提出

する旨の発言があった。

後藤理事から，大口需要家（契約電力５００kw以上）については手形地区及び本

道地区が該当し２５％の抑制となり，小口需要家（契約電力５００kw未満の事業

者）については保戸野地区が該当し２０％の抑制となる旨と，ピーク時の電力料削

減及び月毎の全体使用量の削減の両方について依頼がある旨の説明があった。

次回教育研究評議会は，５月１１日（水）１３時３０分から開催することとした。

以 上